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WSTĘP

W marcu 2020 roku rzeczywistość społeczna zmieniła się diametralnie w każdym

obszarze jej funkcjonowania, a dyskurs publiczny na długie miesiące został zdominowany

przez temat pandemii COVID-19. Dotychczasowe zasady regulujące codzienne życie,

zarówno w wymiarze zawodowym, jak i osobistym uległy modyfikacji, pozostawiając

ludzi w obliczu niepewności, co do przyszłości. Co prawda, w mediach od kilku tygodni

pojawiały się strzępy informacji o groźnym wirusie, który został zapoczątkowany

w Chinach i rozprzestrzenia się po całym świecie. Być może wiele osób nie sądziło

wówczas, że skala zjawiska będzie aż tak rozległa. Wszak ludzkość już niejednokrotnie

mierzyła się z tego typu zagrożeniami, ale było to w czasach, które obecnie nie tylko

wydają się nam odległe historycznie, ale także cywilizacyjnie. Wielu współczesnych ludzi

obraz pandemii kojarzyło jedynie z powieści Alberta Camusa „Dżuma”, która co warto

przyznać, w początkowej fazie pandemii przeżywała niespodziewany od lat sukces

czytelniczy1.

Pomimo, że niejednokrotnie można było usłyszeć o turbulentności współczesnego

świata, trudno było wyobrazić sobie, że na obecnym etapie rozwoju nauki, jakikolwiek

wirus będzie w stanie objąć swoim zasięgiem całą „globalną wioskę”. Rzeczywistość

jednak dość szybko zweryfikowała te niedowierzania i niemal cały świat stanął w obliczu

konieczności reagowania na zaistniałą sytuację oraz przeciwdziałania jej pogorszeniu.

Dyskurs publiczny, jak również codzienne życie, zdominowały informacje na temat

rozprzestrzeniania się wirusa, a szczególnego znaczenia nabrały doniesienia na temat

bliskiego otoczenia.

Pandemia była zagrożeniem wszechstronnym obejmującym każdy aspekt życia

społecznego. O ile jej podłoże sięgało obszaru zdrowia i medycyny, to walką z nią sprawiła,

że skutki odczuwane były we wszystkich dziedzinach. Przyczyną bez wątpienia jest

powiązanie współczesnego świata nie tylko przestrzennie ale również branżowo.

W wielu państwach wprowadzono szereg zasad, które miały nie tylko zapobiec

rozprzestrzenianiu się COVID-19, ale także pomóc obywatelom w adaptacji do nowej

rzeczywistości. Regulacje te miały głównie charakter imperatywny i obejmowały szereg

1 G. Trościński, Literatura wobec kryzysu epidemii, „Tematy i konteksty”, Tom 16, nr 11 (2021), s. 20, DOI:

https://doi.org/10.15584/tik.2021.1.

5

zakazów, nakazów oraz obostrzeń sanitarnych. Ich stosowanie było obowiązkowe dla

pojedynczego obywatela, jak również każdej organizacji oraz dziedziny życia społecznego.

Sektor szkolnictwa nie był wyjątkiem w tym zakresie. Niezwłocznie po ogłoszeniu

pandemii, a później w miarę rozwoju zagrożenia, na bieżąco aktualizowano bazę formalną

regulującą funkcjonowanie placówek edukacyjnych. Wydano szereg rekomendacji

i zaleceń dotyczącego organizacji procesu edukacyjnego oraz ograniczających ryzyko

zagrożenia. Specyfika tego obszaru wiązała się nie tylko z przejściem na inne zasady

prowadzenia zajęć, koniecznością dostosowania ich do programów nauczania, ale także

z wiekiem beneficjentów usług edukacyjnych średniego szczebla. Są to osoby będące

u progu dorosłości oraz znajdujące się na ważnym etapie rozwoju psychospołecznego,

który w znacznym stopniu determinuje dalsze życie.

Nie bez znaczenia jest także fakt, że o ile w szkołach podstawowych kształci się

dzieci, które pozostają pod całkowitą władzą rodziców, o tyle na poziomie edukacji

średniego szczebla znaczna część uczniów osiągnęła pełnoletność. A jeśli nawet nie, to

znajduje się w wieku, w którym jednostka rozpoczyna proces usamodzielnienia, co

w wymierzę praktycznym nie pozostaje bez wpływu na chęć poddania się odgórnie

narzuconym zasadom. Uznano zatem, że warto podjąć wysiłek badawczy zmierzający do

systematyzacji zastanej wiedzy oraz pozyskania nowej w tym zakresie, czego

uwieńczeniem jest przedłożona czytelnikowi rozprawa doktorska.

Dla przejrzystości prowadzonych badań celowe jest wyjaśnienie zasadniczych

kwestii terminologicznych zawartych w temacie dysertacji. Termin bezpieczeństwo

w najprostszym ujęciu możemy zdefiniować jako „stan niezagrożenia”2. Rozpatrywane

może być ono przez pryzmat wielu kryteriów, np. podmiotowego, przedmiotowego,

przestrzennego, jak również czynników tworzących środowisko bezpieczeństwa, gdzie

wyszczególnić należy zmienne takie, jak wyzwania, szanse, zagrożenia oraz ryzyka.

W niniejszej dysertacji uwaga badawcza została skupiona na ujęciu pandemii COVID-19

jako jednego z elementów zagrażających bezpieczeństwu podmiotu, na przykładzie

placówek edukacyjnych średniego szczebla.

W ujęciu słownikowym synonimem placówki edukacyjnej są określenia takie, jak

„instytucja oświatowa, placówka kształcąca (pot.), placówka oświatowa […], szkoła

2 Hasło: bezpieczeństwo, https://sjp.pwn.pl/slowniki/bezpiecze%C5%84stwo.html [dostęp: 03.07.2022].
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główna (przestarz.) […], buda (obraźl.), […] szkoła (podrz.), instytucja (nadrz.)”3. Samo

pojęcie placówka oznacza tyle co „jednostka, oddział, zespół”4.

Za placówki edukacyjne średniego szczebla zgodnie z polskim system prawnym

uważa się szkoły ponadpodstawowe, dające wykształcenie średnie, typu licea, technika,

szkoły branżowe oraz policealne. Za wyjątkiem tych ostatnich nauka na poziomie średnim

jest świadczona w formie stacjonarnej i dedykowana młodzieży. W niniejszej dysertacji

uwaga badawcza została poświęcona właśnie tego typu podmiotom, które w powiecie

płońskim zazwyczaj były zorganizowane w zespoły szkół.

Z kolei jeśli chodzi o ustalenia terminologiczne związane z pandemią COVID-19

to aktualność zagadnienia sprawia, że nie posiada ono wiele definicji. Głównym powodem

jest zapewne fakt, że w dalszym ciągu nie możemy mówić o zakończeniu tego stanu.

W myśl popularnego źródła internetowego jest on definiowany jako „pandemia zakaźnej

choroby COVID-19 wywołanej przez koronawirusa SARS-CoV-2. Rozpoczęła się jako

epidemia 17 listopada 2019 w mieście Wuhan, w prowincji Hubei, w środkowych Chinach,

a 11 marca 2020 została uznana przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) za

pandemię”5. Od tego momentu także w polskich realiach niemal każda instytucja społeczna

zaczęła mierzyć się z tym zagadnieniem. Placówki edukacyjne nie stanowiły wyjątku

w tym zakresie. W niniejszej dysertacji analizowano trzy okresy ich około pandemicznego

funkcjonowania, tj. nauczanie zdalne w czasie lockdownu, nauczanie hybrydowe oraz

powrót do nauki stacjonarnej.

Efekty poznawcze pozyskane w tym zakresie przedstawiono w niniejszej rozprawie

doktorskiej, która składa się ze wstępu, rozdziału metodologicznego, czterech rozdziałów

merytorycznych oraz zakończenia. W rozdziale pierwszym zaprezentowano

metodologiczne podstawy badań własnych obejmujące uzasadnienie wyboru tematu,

przedmiot i cel badań, problematykę badawczą, hipotezy i zmienne, wykorzystane metody

teoretyczne i empiryczne, organizację i teren badań. W końcowej części przybliżono

również ograniczenia badawcze oraz dokonano charakterystyki badanej populacji.

Dwa kolejne rozdziały stanowią część teoretyczną pracy. W rozdziale drugim

zaprezentowano ustalenia terminologiczne związane z problematyką bezpieczeństwa

placówki edukacyjnej, począwszy od pojęcia bezpieczeństwa w wymiarze ogólnym oraz

3 Synonimy: placówka edukacyjna, https://polski-slownik.pl/synonimy.php?do_slowa=plac%C3%B3wka

_edukacyjna [dostęp: 13.04.2023].
4 Ibidem.
5 Hasło: pandemia COVID-19, https://pl.wikipedia.org/wiki/Pandemia_COVID-19 [dostęp: 14.04.2023].
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identyfikacji pandemii COVID-19 jako jednego z kluczowym zagrożeń w tym obszarze.

W następnej kolejności skupiono się na systemie bezpieczeństwa placówki edukacyjnej

średniego szczebla. Przybliżono podstawy prawne obowiązujące w omawianym zakresie,

omówiono rolę dyrektora oraz personelu szkolnego, a także elementy składowe.

Rozdział trzeci natomiast został w całości poświęcony charakterystyce

funkcjonowania palcówek edukacyjnych średniego szczebla. W początkowej części

przedstawiono to zagadnienie w wybranych krajach europejskich, a później w Polsce.

Przybliżenie krajowych ram rozpoczęto od podstaw formalno-prawnych, następnie

elementów systemu edukacyjnego na poziomie szkół średnich, skończywszy na

zarządzaniu oświata na szczeblu lokalnym. W tym rozdziale również przedstawiono

rozważania na temat roli szkoły w przestrzeni społecznej.

Dwa ostatnie rozdziały stanowią część empiryczną pracy i zawierają w głównej

mierze wyniki badań własnych dotyczących determinantów bezpieczeństwa placówek

edukacyjnych średniego szczebla. W rozdziale czwartym zaprezentowano wnioski

pozyskane w wyniku badań jakościowych przeprowadzonych z dyrektorami szkół

średnich, natomiast w rozdziale piątym skupiono uwagę na wynikach badań ilościowych,

którymi objęto rodziców uczniów. Osnową struktury każdego z rozdziałów są elementy

systemu takie, jak organizacyjno-proceduralne, techniczne (fizyczne) oraz profilaktyczno-

wychowawcze (psychospołeczne). W obu przypadkach teren badań ograniczono do

powiatu płońskiego wchodzącego w skład województwa mazowieckiego.

Całość pracy podsumowano zakończeniem, w którym odniesiono się do podstaw

metodologicznych, tj. udzielono odpowiedzi na pytania szczegółowe oraz przedstawiono

wyniki weryfikacji przyjętych hipotez. W tej części rozprawy zaprezentowano również

rekomendacje oraz propozycje usprawnień w zakresie funkcjonowania placówek

edukacyjnych średniego szczebla w przypadku przyszłych zagrożeń epidemicznych.
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ROZDZIAŁ 1. METODOLOGICZNE PODSTAWY BADAŃ

WŁASNYCH

W poniższym rozdziale zaprezentowano podstawy metodologiczne badań własnych

obejmujące kwestie takie, jak uzasadnienie wyboru tematu, przedmiot oraz cel badań,

problematykę badania i hipotezy, jak również zmienne i wskaźniki. W dalszej części

opisano metody badawcze, które wykorzystano w toku badań, a także organizację procesu

badawczego. Przybliżono również teren, na którym przeprowadzono badania oraz

zidentyfikowano podstawowe ograniczenia, na jakie napotkano w całym procesie.


[…]


pandemii COVID-19?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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42. Czy Pani/Pana dziecko zgłaszało przypadki naruszenia jego bezpieczeństwa w sieci

w czasie pandemii COVID-19?

a) Tak

b) Nie (proszę ominąć kolejne pytanie)

43. Jakich kwestii dotyczyły te przypadki (naruszenia)?

…………………………………..…………………………………..………………………

…………..…………………………………..………………………………………………

44. Czy Pani/Pana dziecko opowiadało o przejawach agresji wobec niego lub innych uczniów

w sieci w czasie pandemii COVID-19?

a) Tak

b) Nie (proszę ominąć kolejne pytanie)

45. Jakich kwestii dotyczyły te przypadki (przejawy agresji)?

…………………………………..…………………………………..………………………

…………..…………………………………..……………………………………...……….

Metryczka

Proszę zaznaczyć swoją płeć

a) Kobieta

b) Mężczyzna

Proszę zaznaczyć przedział wiekowy, w którym się Pani/Pan mieści?

a) Poniżej 35

b) 36-45

c) 46-55

d) 56-65

e) Powyżej 66

Proszę wskazać jakiej wielkości jest miejscowość, w której znajduje się szkoła średnia Pani/Pana

dziecka.

a) Gmina miejska/wiejska do 5 tys. mieszkańców

b) Miasto do 50 tys. mieszkańców

c) Miasto od 50 do 150 tys. mieszkańców

d) Miasto od 150 do 500 tys. mieszkańców

e) Miasto powyżej 500 tys. mieszkańców

Jaka jest odległość szkoły, do której uczęszczało Pani/Pana dziecko od miejsca zamieszkania?

a) Około 1 km

b) Około 3 km

c) Około 5 km

d) Około 7 km

e) Około 9 km

f) Powyżej 10 km

307

Ile Pani/Pana dzieci w czasie pandemii COVID-19 uczyło się w szkole średniej?

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

f) 6 i więcej

Czy w czasie pandemii COVID-19 Pani/Pana dziecko było w klasie maturalnej?

a) Tak

b) Nie

Ile osób łącznie z Panią/Panem zamieszkiwało gospodarstwo domowe w czasie pandemii COVID-

19?

a) 2

b) 3

c) 4

d) 5

e) 6

f) 7

g) 8

h) 9

i) 10 i więcej

Dziękuję za poświęcony czas i wypełnienie ankiety.
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Załącznik 2

Dyspozycje do wywiadu pogłębionego

z dyrektorami publicznych szkół średnich

Wstęp aranżacyjny

- przedstawić się z imienia i nazwiska

- przedstawić cel badania i zasady realizacji wywiadu pogłębionego

- przedstawić sposób gromadzenia danych i przedstawienia wyników

Obszary tematyczne

- informacje ogólne

- procedury szkolne

- bezpieczeństwo fizyczne uczniów

- stosowanie zaleceń sanitarnych

- bezpieczeństwo psychofizyczne uczniów

- bezpieczeństwo w cyberprzestrzeni

- powrót uczniów do szkoły

Dane respondenta – ustalić

1. Zajmowane stanowisko.

2. Staż pracy na danym stanowisku.

Obszar: informacje ogólne – ustalić:

1. Jaka jest wielkość szkoły.

2. Jaka jest liczba uczniów.

3. Jaka jest infrastruktura i wyposażenie szkoły.

4. Jakie były największe wyzwania w kontekście zapewnienia bezpieczeństwa szkół

w fazie nauki zdalnej (marzec-czerwiec 2020) oraz hybrydowej (od września

2021).

5. Jak układała się współpraca z rodzicami.

Obszar: procedury szkolne – ustalić:

1. Jakie zmiany w procedurach i dokumentacji wewnętrznej poczyniono w czasie

pandemii COVID-19.

2. Jakie było zainteresowanie rodziców procedurami.

Obszar: bezpieczeństwo fizyczne uczniów – ustalić:

1. Jakie działania były podjęte w celu zmniejszenia ryzyka zakażenia COVID-10.

2. Jak układała się współpraca z samorządem lokalnym oraz innymi podmiotami, jak

służby, inspekcje, straże.

3. Jakie zagrożenia dla bezpieczeństwa fizycznego uczniów identyfikowane były

w czasie pandemii. Jakie działania zaradcze i profilaktyczne podjęto.

4. Jak była ochraniania szkoła od marca do czerwca 2020.
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Obszar: stosowanie zaleceń sanitarnych – ustalić:

1. W jakim zakresie realizowane były zalecenia MEN476 w czasie nauki hybrydowej,

a dokładniej:

a) ustalenie ścisłych godzin przychodzenia poszczególnych klas do szkoły, np.

co 5-10 minut;

b) ustalenie godziny rozpoczynania zajęć dla klas/oddziałów (np. co godzinę);

c) ograniczenie do minimum przebywania na terenie szkoły osób trzecich;

d) wprowadzenie obowiązku zachowania dystansu między uczniami oraz

pracownikami szkoły w przestrzeniach wspólnych szkoły lub stosowanie

przez nich osłony ust i nosa (korytarze, szatnia, pokój nauczycielski);

e) wprowadzenie obowiązku osłony ust i nosa w przypadku zajęć praktycznych

w ramach kształcenia w zawodzie - jeżeli nie jest możliwe zachowanie

dystansu między uczniami, dezynfekcji rąk przed korzystaniem ze sprzętu,

urządzeń, maszyn;

f) wyznaczenie stałych sal lekcyjnych, do których przyporządkowana zostanie

jedna klasa, a będą zmieniać się nauczyciele;

g) mierzenie termometrem bezdotykowym temperatury ciała pracownikom przy

wejściu do szkoły, a tym samy nie wpuszczanie osób powyżej 38;

h) czynności podjętych w przypadku wykrycia u ucznia temperatury powyżej

38;

i) wprowadzenie zakazu organizowania wyjść grupowych i wycieczek

szkolnych;

j) zorganizowanie prowadzenie zajęć wychowania fizycznego na powietrzu, tj.

na otwartej przestrzeni terenu szkoły;

k) zapewnienie uczniom ze zmniejszoną odpornością możliwości pozostania

w domu i zapewnienie kontakt ze szkołą na ten czas;

l) zapewnienie uczniom z orzeczeniem o potrzebie nauczania indywidualnego -

prowadzenia zajęć z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na

odległość.

Obszar: bezpieczeństwo psychofizyczne uczniów – ustalić:

1. Jakie były zagrożenia zgłaszane przez członków środowiska szkolnego.

2. Jaka była kondycja psychofizyczna młodzieży i jakie działania podejmowano

w tym zakresie.

3. Jakie zagrożenia psychospołeczne były identyfikowane przez personel szkoły

w czasie pandemii. Jakie działania zaradcze i profilaktyczne podjęto.

Obszar: bezpieczeństwo w cyberprzestrzeni – ustalić:

1. Jakie działania podjęto w celu zapewnienia bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni

uczniom.

2. Jakie były zagrożenia zgłaszane przez członków środowiska szkolnego.

Obszar: powrót uczniów do szkoły – ustalić:

1. Jakie działania podjęto po powrocie uczniów do nauki stacjonarnej aby zwiększyć

ich bezpieczeństwo.

2. Jakie największe wyzwania w kontekście bezpieczeństwa identyfikowano po

powrocie uczniów do szkoły.

476 Zalecenia dla dyrektorów publicznych i niepublicznych szkół i placówek w strefie czerwonej/żółtej,

https://www.gov.pl/attachment/43cbe0af-7f03-47d2-ab09-fdcb6fa053b4 [dostęp: 01.07.2022].