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Uwagi ogólne

Celem sporządzonej recenzji jest stwierdzenie, czy rozprawa doktorska opracowana

przez mgr Barbarę Sawczuk-Gołaszewską pt. „Bezpieczeństwo placówek edukacyjnych

szkolnictwa średniego w czasie pandemii COVID-19” spełnia wymagania niezbędne do

nadania stopnia doktora określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668). W recenzji zwrócono uwagę i poddano

ocenie: wybór tematu i określenie tytułu rozprawy, zawartość merytoryczną rozprawy jej cele

wraz z strukturą procesu badawczego, oryginalność rozwiązania przyjętego problemu

badawczego, przygotowanie do prowadzenia badań.

Wybór tematu i sformułowanie tytułu rozprawy

Oceniając wybór tematu i sformułowanie tytułu pracy stwierdzam, że podjęte przez

Doktorantkę rozważania mają duże znaczenie poznawcze, wzbogacają zakres wiedzy

zarówno w ujęciu teoretycznych uwarunkowań funkcjonowania placówek edukacyjnych, jak i

praktycznych rozwiązań w obszarze kompetencji pracowników i przygotowania placówek

edukacyjnych do działań w sytuacji kryzysowej. Problematyka bezpieczeństwa placówek

edukacyjnych jest niezwykle ważna, aktualna, niedostatecznie jeszcze rozpoznana i stanowy

kluczowe znaczenia dla zapewnienia sprawnego i skutecznego funkcjonowanie systemu

oświaty.
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Przyjęty przez Doktorantkę główny problem badawczy w postaci: jak zorganizowany

był system bezpieczeństwa polskich placówek edukacyjnych średniego szczebla w czasie

pandemii COVID-19 i jakie usprawnienia można wdrożyć wzmacniając rozwiązania

systemowe? jest trafny i koreluje z tokiem prowadzonych badań.

Opracowane treści w pełni pokrywają się z tytułem dysertacji i przyjętymi celami

badawczymi. Uzyskane wyniki badań i ich interpretacja świadczą o dobrym przygotowaniu

Doktorantki do samodzielnej pracy naukowej i powinny przyczynić się do zmniejszenia luki

badawczej w zakresie funkcjonowania placówek edukacyjnych szkolnictwa średniego w

sytuacjach kryzysowych.

Ocena układu i zawartości merytorycznej

Rozprawa zawiera wstęp, pięć rozdziałów, zakończenie, bibliografię, spis tabel,

rysunków, wykresów oraz załączniki. Całość liczy 309 stron. Treści zawarte w

poszczególnych rozdziałach i podrozdziałach są kompletne oraz właściwie

usystematyzowane. Każdy rozdział ma jednolitą strukturę, co sprawia, że rozprawa jest

czytelna i przejrzysta. Przyjęta struktura procesu badawczego tworzy spójny i logiczny ciąg

myślowy, podporządkowany tematowi pracy.

Doktorantka poprawnie dokonała kwerendy literatury przedmiotu w zakresie nauki o

bezpieczeństwie składającej się z: 104 pozycji zwartych, 34 artykułów naukowych

opublikowanych w uznanych przez społeczność naukową Zeszytach Naukowych, 43 źródeł

prawnych oraz 78 źródeł internetowych. Mankamentem przeprowadzonej kwerendy jest

niewielki udział opracowań obcojęzycznych zwłaszcza wśród pozycji zwartych. Mimo to

materiał źródłowy został dobrany właściwie i jest wystarczający do poprawnego opracowania

tematu. Rozważania teoretyczne uzupełnione zostały 7 rysunkami, 6 tabelami, 51 wykresami,

oraz 2 załącznikami. Rozprawa została zredagowana starannie. Rysunki, tabele i wykresy

opracowane są poprawnie.

We Wstępie Doktorantka z dużym znawstwem zagadnień przedstawiła sytuację

problemową podkreślając, że pandemia była zagrożeniem wszechstronnym obejmującym

każdy aspekt życia społecznego. O ile jej podłoże sięgało obszaru zdrowia i medycyny, to

walka z nią sprawiła, że skutki odczuwane były we wszystkich dziedzinach funkcjonowania

społeczeństwa. Sektor szkolnictwa nie był wyjątkiem w tym zakresie. Niezwłocznie po

ogłoszeniu pandemii, a później w miarę rozwoju zagrożenia, na bieżąco aktualizowano bazę

formalną regulującą funkcjonowanie placówek edukacyjnych. Wydano szereg rekomendacji i
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zaleceń dotyczącego organizacji procesu edukacyjnego oraz ograniczających ryzyko

zagrożenia. W dysertacji poddano analizie trzy okresy około pandemicznego funkcjonowania

placówek edukacyjnych średniego szczebla, tj. nauczanie zdalne w czasie lockdownu,

nauczanie hybrydowe oraz powrót do nauki stacjonarnej. Na pozytywną uwagę zasługuje

fakt wyjaśnienia we wstępie zasadniczych kwestii terminologicznych zawartych w temacie

dysertacji. Następnie Doktorantka w sposób jasny i czytelny przedstawiła streszczenie

zawartości rozprawy.

Rozdział pierwszy dotyczy metodologicznych aspektów prowadzonych badań odnosząc

się do: uzasadnienia wyboru tematu, przedmiotu i celu badań, hipotezy, wykorzystanych

metody badawczych oraz do organizacji i terenu badań.

W procesie badawczym Doktorantka szczególną uwagę zawróciła na ograniczenia

badawcze. Doktorantka w sposób przemyślany przedstawiła uzasadnienie podjęcia badań.

Na pozytywną uwagę zasługuje fakt, że Doktorantka zawodowo związana jest z omawianymi

w rozprawie zagadnieniami. W czasie pandemii doświadczyła bezpośrednio wyzwań

związanych z tym precedensowym wydarzeniem. To z kolei umożliwiło analizę i ocenę

zauważonych postaw innych osób i przedstawienia ich w formie opracowania naukowego.

Przyjęte do realizacji cele rozprawy doktorskiej zostały opracowane poprawnie. W

procesie badawczym Doktorantka słusznie wyodrębniła cel poznawczy oraz cel utylitarny. Do

celu poznawczego zaliczyła identyfikację formalnych i organizacyjnych uwarunkowań

funkcjonowania polskiego systemu szkolnictwa średniego w świetle zachowania i

kształtowania bezpieczeństwa wybranych placówek, ze szczególnym uwzględnieniem czasu

pandemii COVID-19. Natomiast za cel utylitarny przyjęła usystematyzowanie wiedzy

dotyczącej bezpieczeństwa placówek edukacyjnych średniego szczebla oraz określenie

propozycji usprawnień wzmacniających bezpieczeństwo funkcjonowania polskich placówek

edukacyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń epidemicznych. Cel praktyczny

stanowi uzupełnienie celu poznawczego, co stanowi o ich kompetentności i spójności.

Logiczną konsekwencją tak sformułowanych celów rozprawy było opracowanie

problemu głównego, problemów szczegółowych oraz hipotezy głównej i hipotez

szczegółowych.

Zastosowanie kilku komplementarnych uzupełniających się metod naukowych zarówno

teoretycznych, jak i empirycznych umożliwiało Doktorantce zrealizowanie celu, zbadanie

przyjętych problemów naukowych oraz weryfikację hipotez.

Ujęcie metodologiczne problematyki badawczej jest poprawne i stanowi mocną

konstrukcję teoretyczną rozprawy. Dobrą stroną rozprawy jest fakt, że Doktorantka
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wykorzystała ustrukturyzowany materiał do postawienia interesujących hipotez badawczych.

Przedstawione wnioski i ich eksplikacje są prawidłowe i starają się rozwiązać przyjęte cele.

Podsumowując, można stwierdzić, iż przyjęta struktura procesu badawczego pozwoliła

w sposób oryginalny zrealizować postawione cele, świadcząc o dojrzałości naukowej

Doktorantki. Uważam, że rozdział metodologiczny został opracowany bardzo dobrze.

Odzwierciedla w sposób logiczny i klarowny algorytm przeprowadzenia procesu

badawczego.

W rozdziale drugim Doktorantka w sposób spójny dokonała analizy teoretycznej

(literaturowo – prawnej) stanu wiedzy dotyczący istoty bezpieczeństwa placówek

edukacyjnych. Ważnym elementem w procesie badawczym jest zrozumiałość przyjętej

terminologii. Należy zgodzić się z Doktorantką, że próba naukowego odzwierciedlenia

wybranego fragmentu rzeczywistości to postępowanie zaczynające się od ustaleń

terminologicznych. Dokonując analizy przedmiotu badań Doktorantka słusznie wzięła pod

uwagę zarówno istotę ogólnych uwarunkowań bezpieczeństwa, jak i szczegółowe odniesienia

do współczesnych zagrożeń dla bezpieczeństwa placówek edukacyjnych. Doktorantka w

sposób logiczny i niejednokrotnie krytyczny przedstawiła uwarunkowania funkcjonowania

systemu bezpieczeństwa placówek edukacyjnych szczebla średniego. Rozdział opisujący

bezpieczeństwo placówek edukacyjnych został opracowany dobrze dając podstawę do

dalszych szczegółowych rozważań.

Rozdział trzeci „Charakterystyka funkcjonowania placówek edukacyjnych średniego

szczebla w przestrzeni narodowej” jest kluczowym dla prowadzenia dalszych rozważań. W

rozdziale tym można wyodrębnić trzy główne obszary wiedzy mające bardzo ważne

znaczenia dla przebiegu całości badań. Pierwszym obszarem jest charakterystyką

funkcjonowania edukacji średniego szczebla w krajach europejskich o ustabilizowanym

systemie kształcenia, do których Doktorantka trafnie zaliczyła Niemcy, Francję, Czechy,

Szwecję, Holandię, Włochy, Hiszpanię, Norwegię oraz Wielką Brytanię. Następnie

Doktorantka poddała analizie formalno – prawnej uwarunkowania systemu edukacji

uwzględniające specyfikę szkolnictwa średniego w Polsce. Doktorantka słusznie zauważa,

że organizacja edukacji średniego szczebla w Polsce w wymiarze ogólnym nie odbiega

znacząco od innych państw europejskich

Bardzo ważnym obszarem dociekań naukowych jest podrozdział opisujący elementy

systemu edukacyjnego na poziomie szkół średnich. Na potrzeby rozprawy Doktorantka

wyodrębniła elementy systemu szkolnego o charakterze wewnętrznym oraz zewnętrznym.

Podkreślając, że każda szkoła ma prawo do tworzenia autonomicznych reguł określających
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wzajemne relacje społeczne panujące w jej obrębie. Jednak nie funkcjonuje ona jako odrębny

podmiot edukacyjny, a co za tym idzie, pozostaje pod nadzorem nadrzędnych instytucji, a jej

działania muszą być zgodne z zasadami ustalonymi przez państwo. Podrozdział

„Funkcjonowanie oświaty na szczeblu lokalnym” jest elementem komplementarnym w

stosunku do wcześniejszych rozważań zamykającym całość problematyki w zakresie

funkcjonowania placówek edukacyjnych średniego szczebla w przestrzeni narodowej.

Doktorantka trafnie zauważyła, że organem założycielskim oraz prowadzącym szkoły

są jednostki samorządu terytorialnego natomiast to dyrektor szkoły praktycznie zarządza

placówką. Jest on jej menedżerem i stoi na straży jakości kształcenia, jak również

zapewnienia wszystkim członkom systemu szkolnego bezpiecznych warunków pracy i nauki.

Rozdział ten, podobnie jak drugi ma charakter teoretyczno – poznawczy i zawiera cenne

treści, które są wykorzystywane w części empirycznej. Rozdział trzeci oceniam bardzo

wysoko.

Rozdział czwarty „Bezpieczeństwo placówek edukacyjnych w dobie pandemii COVIT

19 w opinii dyrektorów szkół” poświęcony został analizie i interpretacji wyników badań

uzyskanych poprzez wywiad przeprowadzony z dyrektorami szkół średnich. Wprowadzeniem

do analizy i oceny wyników badań jest charakterystyka uwarunkowań funkcjonowania –

kondycja placówek edukacyjnych średniego szczebla w czasie pandemii COVID 19.

Doktorantka wskazała, że w roku szkolnym 2020/2021, w całym systemie edukacji kształciło

się 4,9 mln uczniów. W związku z dynamicznie rozwijającą się sytuacją epidemiczną w

marcu 2020 roku wprowadzono wiele ograniczeń w funkcjonowaniu społeczeństwa. Jedną z

pierwszych decyzji rządu było zawieszenie działalności szkół i placówek oświatowych (11

marca), a także uczelni wyższych, a następnie ogłoszenie (25 marca) nauki zdalnej do końca

czerwca. Realizowany wówczas model edukacji nie przystawał do realiów nauczania w

formie zdalnej.

Doktorantka trafnie zauważyła, że okres pandemii wiązał się z innymi aspektami

funkcjonowania placówki, a co za tym idzie – determinantami bezpieczeństwa. Punkt

ciężkości przesunął się z ochrony przed zagrożeniami fizycznym na ochronę przed

niebezpieczeństwami o charakterze psychospołecznym, jak również kwestie bezpieczeństwa

w sieci. Następnie Doktorantka wyodrębniła i poddała analizie i ocenie trzy grupy czynników,

które miały decydujący wpływ na bezpieczeństwo placówek edukacyjnych średniego

szczebla. Podsumowując analizę i ocenę wyników badań przeprowadzonych w czwartym

rozdziale należy stwierdzić, że Doktorantka wykazała się dużą wiedzą i umiejętnością
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interpretacji uzyskanych danych i potwierdziła tym samym, że jest dobrze przygotowana do

prowadzenia samodzielnie badań.

Rozdział piaty „Bezpieczeństwo placówek edukacyjnych w dobie pandemii COVID 19

w opinii rodziców” jest wynikiem przeprowadzonych badań empirycznych wśród rodziców

uczniów szkół średnich z wykorzystaniem metody sondażu diagnostycznego. Narzędzie

badawcze w postaci ankiety zostało przez Doktorantkę opracowane dobrze. Ankieta zawierała

52 pytania o charakterze otwartym, półotwartym i zamkniętym z zastosowaniem kafeterii

zamkniętej, półotwartej, dysjunktywnej oraz koniunktywnej, co daje gwarancję rzetelności

przeprowadzonych badań. Analizę i ocenę otrzymanych wyników badań Doktorantka

przeprowadziła w trzech grupach czynników odnoszących się do rozwiązań organizacyjnych i

proceduralnych, technicznych oraz psychospołecznych. Czwartą grupą determinantów

kształtujących poziom bezpieczeństwa placówek edukacyjnych, nie mniej ważną od

wcześniej wymienionych są czynniki odnoszące się do zaangażowania rodziców w ten

proces. Rozdział ten oceniam wysoko.

Zakończenie jest ostatnim elementem rozprawy doktorskiej zawierającym

podsumowanie rozważań. Należy zgodzić się z Doktorantką, że badania przeprowadzone na

potrzeby niniejszej rozprawy doktorskiej pozwoliły na usystematyzowanie wiedzy w zakresie

funkcjonowania placówek edukacyjnych średniego szczebla w czasie pandemii COVID-19,

umożliwiając jednocześnie identyfikację czynników ograniczających w kontekście

podejmowanej problematyki. Zebrano także opinie społeczne na ten temat w dwóch

niezależnych grupach wchodzących w skład środowiska szkolnego – rodziców oraz

dyrektorów szkół. Na podstawie przeprowadzonych analiz możliwe było zaproponowanie

trafnych rekomendacji, które mogą stanowić punkt wyjścia dla wszelkich procesów

usprawniających.

Podczas wnikliwej analizy treści rozprawy dostrzec można pewne kwestie, które

wymagają wyjaśnienia. Proszę o ich uściślenie:

1. W rozprawie doktorskiej jest mowa o wielu negatywnych aspektach związanych z

pandemią COVID-19 w kontekście bezpieczeństwa szkolnego. Czy zdaniem

Doktorantki okres pandemii przyniósł również jakieś pozytywne zmiany w

omawianym kontekście?

2. W hipotezie 4 autorka przyjęła, że rodzice negatywnie ocenią kondycję

psychofizyczną swoich dzieci, co jednak nie znalazło potwierdzenia w badaniach

empirycznych. Czy Doktorantka może wyjaśnić, jakie były przesłanki do przyjęcia

takiego założenia na etapie konceptualizacji badania?
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3. W uzasadnieniu wyboru tematu Doktorantka przyznaje, że jednym z czynników

determinujących była Jej praca zawodowa oraz posiadane w tym kontekście

doświadczenie. Czy Doktorantka może przedstawić wady oraz zalety podejmowania

przez badaczy tematyki, która jest bliska ich osobistym doświadczeniom?

Wniosek końcowy

Rozważania Doktorantki zawarte w rozprawie doktorskiej wnoszą znaczny wkład do

dorobku naukowego nauki o bezpieczeństwie. Rozprawa doktorska została opracowana

poprawnie pod względem edytorskim i merytorycznym. Układ i zawartość rozprawy tworzy

spójną, logiczną całość. Praca doktorska mieści się w dziedzinie nauk społecznych w

dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Barbary Sawczuk-Gołaszewskiej pt.

„Bezpieczeństwo placówek edukacyjnych szkolnictwa średniego w czasie pandemii COVID-

19” spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim określone w art. 187 Ustawy z dnia 20

lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668) i rekomenduję o

przyjęcie jej do dalszego postępowania oraz wystąpienie do Ministra Edukacji i Nauki o

wyróżnienie.

dr hab. Henryk Wyrębek, prof. uczelni